РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

19 июня 2023  года S05-p

Иркутск

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по оказанию
содействия в обеспечении бесперебойной работы предприятий

оборонно-промышленного комплекса

В целях содействия в обеспечении бесперебойной работы предприятий
оборонно-промышленного комплекса, руководствуясь статьей 59 Устава
Иркутской области;'

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по оказанию
содействия в обеспечении бесперебойной работы предприятий оборонно
промышленного комплекса (далее -  План) (прилагается).

2. Ответственным исполнителям Плана обеспечить реализацию
соответствуюш;их мероприятий в установленные Планом сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя Председателя Правительства Иркутской области
Ситникоза Р.Л.

4. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru).

И.И. Кобзев

УТВЕРЖДЕН
распоряжением
Иркутской области
от19 июня 2023 года № 205-р

Губернатора

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ В ОБЕСПЕЧЕНИ
БЕСПЕРЕБОЙНОЙ РАБОТЫ ПРЕДПРИЯТИЙ ОБОРОННО-ПРОМБ1ШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

jSfo
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный исполнитель

1. Организация проведения рабочих совещаний по
рассмотрению проблемных вопросов, поступающих
от предприятий обороннЬ-промыпшенного комплекса
(далее -  предприятия ОНК), с участием
заинтересованных сторон

По мере
необходимости
не реже 1 раза в

квартал

Министерство экономического
развития и промыпшенности Иркутской

области, предприятия ОНК

2. Оказание содействия в обеспечении кадрами
предприятий ОНК

Постоянно Министерство труда и занятости
Иркутской области, министерство

экономического развития и
промышленности Иркутской области,
министерство образования Иркутской

области, предприятия ОНК
2.1. Мониторинг кадровой потребности предприятий

ОНК
Постоянно Министерство труда и занятости

Иркутской области, министерство
экономического развития и

промышленности Иркутской области

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный исполнитель

2.2. Организация обучения граждан по программам
профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования в соответствии с
потребностью предприятий 011К

Постоянно Министерство труда и занятости
Иркутской области, министерство
образования Иркутской области,

образовательные организации среднего
профессионального и высшего

образования Иркутской области
2.3. Привлечение предприятий ОИК к участию во

Всероссийской ярмарке трудоустройства, в
мероприятии «Моя карьера» и других мероприятиях

Июнь, ноябрь
2023 года

Министерство труда и занятости
Иркутской области, министерство
образования Иркутской области,

министерство экономического развития
и промышленности Иркутской области,
образовательные организации среднего

профессионального и высшего
образования Иркутской области

2.4. Учет потребности предприятий ОПК при
формировании контрольных цифр приема по
образовательным программам среднего
профессионального образования

Постоянно Министерство образования Иркутской
области, министерство экономического
развития и промышленности Иркутской

области, предприятия ОПК,
профессиональные образовательные

организации Иркутской области
2.5. Направление предложений от региона по

установлению контрольных цифр приема по
специальностям и направлениям подготовки в
образовательных организациях высшего образования
посредством федерального портала ФГБУ

Постоянно Министерство образования Иркутской
области, министерство экономического
развития и промышленности Иркутской

области, министерство труда и

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный исполнитель

«Интеробразование» (с учетом потребности
предприятий ОПК)

занятости Иркутской области,
предприятия ОПК

2.6. Привлечение предприятий ОПК к участию в
федеральном проекте «Профессионалитет»

Декабрь 2023
года

Министерство образования Иркутской
области, министерство экономического
развития и промышленности Иркутской

области, предприятия ОПК,
образовательные организации среднего

профессионального и высшего
образования Иркутской области

2.7. Организация практического обучения студентов с
последующим трудоустройством на предприятиях
ОПК

Постоянно Министерство образования Иркутской
области, предприятия ОПК,

образовательные организации среднего
профессионального и высшего

образования Иркутской области
3. Оказание содействия в решении вопросов

транспортировки топливно-энергетических ресурсов,
сырья, оборудования, комплектующих и готовой
продукции

По мере
необходимости

>

Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Иркутской области,

министерство экономического развития
и промышленности Иркутской области,

предприятия ОПК
4. Оказание мер государственной поддержки, в том

числе:
По мере

необходимости
Министерство экономического

развития и промышленности Иркутской
области. Фонд развития

промышленности Иркутской области,
Микрокредитная компания «ФонД

микрокредитования Иркутской

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный исполнитель

области». Фонд поддержки и развития
предпринимательства Иркутской

области Центр «Мой бизнес»,
акционерное общество «Корпорация

развития Иркутской области»
4.1. Оказание содействия в поиске поставщиков

оборудования, комплектующих запчастей, сырья
По мере

необходимости
Министерство экономического

развития и промышленности Иркутской
области. Фонд развития

промышленности Иркутской области,
акционерное общество «Корпорация

развития Иркутской области»
4.2. Оказание финансовой поддержки на приобретение

оборудования, пополнение оборотных средств
По мере

необходимости
Министерство экономического

развития и промышленности Иркутской
области. Фонд развития

промышленности Иркутской области
4.3. Компенсация транспортных затрат По мере

необходимости
Министерство экономического

развития и промышленности Иркутской
области. Фонд развития

промышленности Иркутской области